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BWC MASCULINO

A=12,75m²

PISO: CIMENTO ALISADO

SECRETARIA

A=29,33m²

PISO: CIMENTO ALISADO

VESTIÁRIO 01

A=26,14m²

PISO: CIMENTO ALISADO

VESTIÁRIO 02

A=26,14m²

PISO: CIMENTO ALISADO

ARQUIBANCADA 03

A=43,29m²

PISO: CIMENTO ALISADO

CIRCULAÇÃO 02

A=328,02m²

PISO: CIMENTO ALISADO

QUADRA POLIESPORTIVA

A=540,00m²

PISO: TACO DE MADEIRA
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com iluminação natural
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SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE

ARQUIBANCADA 04

A=22,49m²

PISO: CIMENTO ALISADO
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S18

442x221mm

S18
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S18

442x221mm

S18

PORTA

220X220

(2 FOLHAS)

PORTA

220X220

(2 FOLHAS)

0,00

442x221mm

S18

442x221mm

S18

S12

252x126 mm

442x221mm

S18

442x221mm

S18

PORTA

220X220

(2 FOLHAS)

0,24

0,43

0,62

0,81

1,00

1,19

1,38

1,57

0,05

S12

252x126 mm

2-A

1Un.
179 mm (L)

E5

179 mm (L)

E5

2-A

1Un.

26 27

26 27

26 27

BWC FEMININO

A=11,78m²

PISO: CIMENTO ALISADO

ARQUIBANCADA 02

A=34,46m²

PISO: CIMENTO ALISADO

ARQUIBANCADA 01

A=34,46m²

PISO: CIMENTO ALISADO

120 135 120 795 120

120 940 120

CIRCULAÇÃO 01

A=120,96m²

PISO: CIMENTO ALISADO / TACO

DE MADEIRA

SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE

330 120 940 120

S12

E5

Código

Símbolo Significado Forma e Cor Aplicação

Dimensão mín.

(mm)

Convenção

Saída de emergência

Extintor de incêndio

Símbolo: Retangular

Fundo: Verde

Mensagem "SAÍDA":

Fotoluminescente, com altura

de letra sempre > 50 mm.

Símbolo: Quadrado

Fundo: Vermelho

Pictograma: Fotoluminescente

S12

252x126 mm

179 mm (L)

Placa:

252 x 126 mm

Placa:

179 mm (L)

Indicação da saída de

emergência, com ou sem

complementação de

pictograma fotoluminescente

(seta ou imagem, ou ambos).

Indicação da localização dos

extintores de incêndio.

SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA - CONFORME NPT 020 DO CBM/PR

S13

Saída de emergência

Símbolo: retangular

Fundo: verde

Mensagem “SAÍDA” e ou seta

direcional:

fotoluminescente, com altura

de letra sempre > 50 mm

Indicação da saída de

emergência, com ou

sem complementação

do pictograma

fotoluminescente (seta

ou imagem, ou ambos)

252x126 mm

Placa:

252 x 126 mm

S3

Indicação do sentido da rota

de fuga

Símbolo: retangular

Fundo: verde

Pictograma:

fotoluminescente

- Indicação de uma saída

de emergência a ser

afixada acima da porta,

para indicar o seu acesso

Placa:

252 x 126 mm

S13
E5

S3

252x126 mm

S18

Instrução de abertura da 

corta-fogo por barra antipânico

Símbolo: quadrado ou

retangular

Fundo: verde

Pictograma:

fotoluminescente

Indicação da forma

de acionamento da

barra anti-pânico

instalada sobre a

porta corta-fogo.

Placa:

442 x 221 mm

442x221mm

S18

Código

Símbolo Significado Forma e Cor
Aplicação

Dimensão mín.

(mm)

Convenção

Data Discriminação da atualização/substituição Nº do PSCIPData Discriminação da atualização/substituição Nº do PSCIP

CHAVE ELÉTRICA PRINCIPAL

PAREDE COMUM

EXTINTOR CARGA D'ÁGUA - 

 CARGA DE PÓ QUIMICO - CAPACIDADE EXTINTORA 20-B:C

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

 PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA C/ BALIZAMENTO

DIREÇÃO DO FLUXO DA ROTA DE FUGA

SAÍDA FINAL DA ROTA DE FUGA

CAPACIDADE EXTINTORA 2-A

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ (QDL)

DIVISÓRIAS LEVES

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA C/ BATERIA (BLOCO)

CENTRAL DE GLP

DEVERÁ SER FIXADA NA ENTRADA PRINCIPAL DO IMÓVEL UMA PLACA COM

A CAPACIDADE MÁXIMA DE PÚBLICO PERMITIDA.

A CAPACIDADE MÁXIMA DO GINÁSIO É DE 1.600 PESSOAS.

OS ELEMENTOS DE CONSTRUÇÃO ( ESTRUTURAS) DEVERÃO PROPRICIAR 

TEMPO DE RESISTÊNCIA A FOGO (TRRF) CONFORME PRECONIZADO NA  

 NPT 008 CBMP, NUNCA SENDO INFERIOR À 2 HORAS; 

A SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA ATENDERÁ A NPT 020

A EDIFICAÇÃO NÃO POSSUI  SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTA INTEMPÉREIS

A ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA ATENDERÁ A NPT 018

A EDIFICAÇÃO NÃO POSSUI  CENTRAL DE GÁS

A EDIFICAÇÃO NÃO POSSUI  SISTEMA DE ALARME

A DISTÂNCIA MÁXIMA A SER PERCORRIDA PELO OPERADOR ATÉ O EXTINTOR

MAIS PRÓXIMO SERÁ DE 20 METROS.

A BRIGADA DE INCÊNDIO SERÁ SEGUNDO A NPT 021

NOTA SOBRE TRRF

NOTAS

NOTA SOBRE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA

NOTA SOBRE PARA- RAIOS

NOTAS SOBRE A CENTRAL DE GLP

NOTA SOBRE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

NOTA SOBRE ALARME DE INCÊNDIO

NOTA SOBRE OS EXTINTORES

NOTA SOBRE BRIGADA DE INCENDIO

NOTA SOBRE A CAPACIDADE DE PÚBLICO

EXTINTORES PORTÁTEIS

SISTEMA ELÉTRICO

SISTEMA PASSIVO - VEDOS

ROTAS DE FUGA

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

CENTRAL DE GLP OU GÁS NATURAL

BARRA ANTIPÂNICO

20-B:C

1UN

TIPO DE CARGA 

CAPACIDADE DO EXTINTOR

S12

20x30

CÓDIGO DA PLACA (VIDE TABELA PRANCHA 04)

DIMENSÕES DA PLACA (cm)

LSA

180lum

TIPO DE LUMIÁRIA

CAPACIDADE DA LUMINÁRIA

EXTINTORES

SINALIZAÇÃO

ILUMINAÇÃO

PQS PÓ QUÍMICO SECO

AP ÁGUA PRESSURIZADA

UP UNIDADE DE PASSAGEM

NPT NORMA DE PROCEDIMENTO TÉCNICO

LSA LUMINÁRIA AUTÔNOMA E SAÍDA

BAI BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO

LEA LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA AUTÔNOMA

CI CARGA DE INCÊNCIO

SE SAÍDA DE EMERGÊNCIA

Lum LUMENS

SIGLAS

IDENTIFICAÇÃO DE ELEMENTOS

03

05
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